arribada.⁶¹⁹ El mateix Carles, tornarà a explicar el fet, i la seva importància, uns dies després, el 14 de juny, en un diploma enviat a diversos aliats italians (Amari, 1886, vol. 3, p. 353-354):

Karolus Dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie, etc. Nobilibus et discretis viris, Potestati, Capitaneis, Anzianis, Consilio et Comuni Civitatis Pisarum etc. Et si credimus quod de captione Karoli primogeniti nostri Salerni principis rumores jam ad vos pernix fama perduxerit; ne tamen exinde nostre caritatis instintu, cuius honores affectuose zelamini, plus quam in causa sit, concipiatis angoris, ad sinceritatis vestre notitiam presentium tenorem deducimus, quod in eius captione nihil, aut valde modicum, nostris iuribus est subductum. Et licet ad rumorem captionis ipsius, adiacens regio perstrepuerit; tamen ad adventum nostrum, qui post casum ipsum infra triduum intercessit, vascellis hostium qui adhuc per adiacentem marittimam navigabantur, protinus in Siciliam refugis, omnis turbatio requievis; et factus est ad nos ex omnibus regni partibus concursus fidelium et nunciorum Universitatum quamplurium, qui, predicti casus acerbitate commoti, nobis as prosecutionem assumpti negotii iuxta nostre ... dispositionis arbitrium, prompta personarum et rerum subsidia, sinceris affectibus, obtulerunt. Ita quod, contemplatione captionis dicti principis, credatur nostris adjectum iuribus potius quam subtractum: circa predictum itaque casum in eo efficacissime consolati, quod divina gratia per eundem principem nos locupletavit in sobole; ac attendentes quod in portu nostro Neapolis, galee munitissime quinquaginta quatuor, galeoni septem, et plura vassella; [...] ad continuationem assumpti negotii, sine intermissione aliqua confidenter intendimus, et totis nisibus preparamus, quod per mediterraneas regni partes terrestris exercitus, et per utraque marittima regni latera vassellorum nostrorum extolia in hostium rebellium nostrorum Sicilie promeritum exterminium duce domino feliciter dirigantur. Ita quod in brevi, divina favente clementia, letos rumores de nostris processibus audietis.

La maquinària de la comunicació es posa immediatament en marxa, per tal de tranquil·litzar els aliats.

Davant d'un esdeveniment que es podia creure greu i dens de conseqüències, Carles fou, com reporten moltes fonts, «de captione vero filii quamplurimum turbatus, sed hoc quantum potuit sub dissimulatione praeteriens» (Nangis, *Gesta Philippi* 526). Vindrà d'aquestes mostres de freda tranquil·litat, la idea de la ràbia envers el seu fill?, o, al contrari, la ràbia fou tal que necessità de la més consumada habilitat diplomàtica i comunicativa per silenciar-la?

619. Guillaume de Nangis escriu que es mogué a batalla «motus et incitatus clamoribus eorundem (*scil.* la flota catalonosciliana) ac de adventu patris inscius» (*Gesta Philippi* 526).

El cas és que altres fonts, en aquest cas proangevines, ens narren d'altres i força més violentes reaccions, de les quals devia haver circulat immediatament notícia, juntament amb els missatges oficials del comte d'Anjou. El primer a parlar-ne és Salimbene de Adam, que declara haver escrit el capítol el 14 de setembre del mateix any. El menoret escriu en el viu dels esdeveniments, i ens deixa una imatge ben viva dels dubtes, les expectatives i les simpaties que engendraven els fets de Sicília i els dos reis, quan comenta que: «Inter istos duos reges, scilicet Karolum et Petrum Aragónum, pro regno Siculorum habendo graves insidie versabantur. Finis istorum ignoratur adhuc. [...] et qui diligunt regem Aragonie multa bona dicunt de eo; qui vero regem Karulum diligunt, ex eo faciunt istud idem» (II, 770). Salimbene comença el capítol en qüestió escrivint:

Nam absente rege Karulo filius eius, cui dederat principatum Apulie, ivit et pugnavit cum exercitu Petri Aragonum bello marino, et succubuit ipse cum exercitu suo et ductus fuit ad carcerem. Nec fuit ibi rex Aragonie, sed admirandus eius cum suis. Veniens autem rex Karolus Neapolim post paucos dies a captione filii, congregata contione, dixit quod filius erat stultus et fatuus et insensatus et quod insipienter fecerat sine suo consilio eundo ad pugnam, et ideo de eo curare nolebat, ac si numquam natus fuisset. Et exheredavit eum et abstulit ei principatum et dedit illum filio filii capti, quem principatu privavit, et in signum letitie demonstrande et tristicie amovende et nove promotionis nepotis per civitatem cum militibus hastiludium fecit, et sic *finxit se longius ire* (II, 769-770).

L'interès de la notació de Salimbene és doble, ja que per una banda ens mostra, diríem, la seva atenció cap a notícies de tipus polític, més que estrictament militar, i de com actuaven els polítics famosos. Per l'altra, potser, ens permet d'avaluar el comportament de Carles no només com un legítim esclat d'ira pel comportament *insensatus* d'un fill no gaire considerat, sinó, també, com una manera per treure importància a l'ocorregut, minimitzant, i gairebé reduint a zero, el valor del presoner. Carles II és desheretat i ràpidament substituït en tot i per tot pel seu fill, Carles Martell, en una acció potser més irracional, però de signe igual a la continguda a les cartes acabades de citar, puix per tranquil·litzar els aliats *finxit se longius ire*.